V. Altera species est eorum, qvi à Dominis ipsis in exte-ras regiones ad coëmandas & transmittendas merces ablegan-tur, & hi plerumqve sub liberiori potestate sunt; cum enim Do-minii propter absentiam & locorum distantiam commodè illis mandata ad unumqve contra<sup>c</sup>tu perficiendum injungere haud queant, expedit, ut illis liberior potestas non denegetur, unde & Procuratoribus cum libera comparari posse putat Cöpp-decis. 21. n. 1. & 2. & hos usus hodiernus vocat Factores, Besold. in Thesau<sup>r</sup>o Practico verbo Factor, Zanger. tr. de except. p. 2. c. 1. Speide-lius in notabil. Jurid. Historic. Polit. nomine Factor. Wesenb. in ex. ff. b. t. n. 1. Meierm in C. J. A. b. t. b. 1. Vocabulo parum latino & semi-barbaro

barbarouū contendit Treutler. disp. 24. vol. 1. b. 7. lit. E. An vero  
idem sit Institutor & Factor, non ausim dicere; licet enim promi-  
scue utraqve appellatione Doctores præsertim vetustiores utan-  
tur, vid. Decium Consil. 510. n. 5. Elbert. Leonin. Consil. 45. Wesenb. in  
w. ff. h. t. Hayprecht ad S. 2. Inst. quod cum eo, attamen cum Institutoris  
appellatio jure nostro latissime pateat. vereor, an istam laxita-  
tem exæquet verbi Factoris vis, quam ex hodierno more habet.

VI. Qvoad Synonymiam, jure civili vox Institutoris raro  
aliam sortiri appellationem in aprico est, is enim qui à Do-  
mino negotiationi peragendæ præpositus est, perpetuo fermè  
Institutor vocatur l. 18. ff. b. t. S. 2. Inst. quod cum eo, nisi quod veteres  
eum quoqve officinatorem dixisse observavit Cujac. in w. C. b. t.  
interdum tamen qui pecuniis scenerandis sunt præpositi l. 5. S. 2.  
l. 19. S. ult. ff. h. t. cum alias negotiatio à sceneri pecunia distingua-  
tur S. 5. verb. & potest. Inst. quod cum eo, qui redempturis redditu-  
um faciendis l. 5. S. 2. ff. h. l. 29. locati, qui mensæ l. ult. h. qui Ca-  
lendario præpositi sunt l. 41. ff. de R. C. Institutores appellari vi-  
demus: attamen in restrictiori significatu, ut species Institutoris  
non inepte quis dixerit, de qvorum officiorum differentiis suo  
more eruditè differit Alciatus ad l. 41. ff. de R. C. Gallis eodem  
modo ut Germanis dicit, un Facteur, Italisch, Factore, Belgicis  
ein Facteur/ plura recenset, Mornacius in suis observationibus ad l. 3.  
b. t. Tantum de tractatione nominali.

## CAP. II.

### *De definitione actionis Institutoriae ejusq; divisione.*

#### I.

Tractationi nominali, succedit iam realis, definitio; ex qua  
tanquam potissima rei parte, vis & natura rei investigari  
potest. Everhard. in top. loc. 15. defm. Omisis autem aliorum defi-  
nitionibus, cum Excellentiss. Dno Præside, Præceptore meo etatè  
venerando in comment. π. ad h. t. Institutiam ita definio; quod sit  
actio

actio in personam, certa qualitate à Prætore aucta, qua agitis, ejusque heres, qui cum Institutore secundum præscriptionem formam contraxit, adversus præponentem, ejusque heredem in solidum.

II. Constat hæc definitio genere & aliis definitionum requisitis, generis loco ponitur (1) quod sit actio, quod non tantum ex eo, quod expressè inscribatur rubrica in ff. & C. de Inst. actione, sed & inde elicetur, quod ei competit definitio actionis, à Justiniano in pr. Inst. & à Celso in l. 51. ff. de O. & A. posita, siquidem actor hic persequitur quod sibi debetur, accedit quod in §. 2. Inst. quod cum eo & §. 10. de Act. annumeretur actionibus à Prætore introductis; (2) personalis, quia ex jure ad rem, sive unicó vocabulo ex obligatione provenit, notum autem quod obligatio tantum pariat actiones personales juxta l. 42. §. 2. ff. de Procurat: obligatio autem semper oritur ex contractu, quasi aut ex maleficio vel quasi §. 2. Inst. de obligat. arg. l. 25. §. 1. ff. de O. & A. at quin nostra actio sit ex contractu dilucidè probatur in l. 1. ff. b. t.

III. Diximus (3) certa qualitate à Prætore aucta, nimirum hac, quod illi, qui cum Institutore contrahunt, obligacionem & actionem acquirant adversus præponentem, fecerit ac dicere civili, quo alteri per alterum non acquiritur obligatio l. 25. ff. de O. & A. ut pote cum obligatio personis ad hæreat, ideo adversus alium, quam cum quo contractus celebratus, Actio personalis institui non potest, excepto eo, qui repræsentat personam defuncti, qualis est heres vid. Bach. tr. de act. disp. 2. §. 5. & latius Anton. ab Uffilla ad §. 1. Inst. de act. n. 44. Unde apparet nostram actionem non esse novam à ceteris actionibus distinctam Transk. in comment. ff. ad tit. de Exercit. act. n. 6.

IV. Addimus (4) perpetua: dicitur autem actio perpetua duobus modis vel ratione præscriptionis, 1. ratione transmissionis. Priorimodo omnes actiones rei persecutoriae etiam ex delicto provenientes, modo non sint pœnales pr. Inst. de perpet. & temporal. act. regulariter 30. aut 40. annorum spatio præscribuntur, quod & exaudiendum de actione nostra, utpote rei persecutoria, svadet tum arg. l. 35. pr. ff. de O. & A. tum l. 15. ff. b. Poste-

3,

Posteriori modo non tantum est perpetua respectu ejus quā contraxit, sed & heredi & in heredem competit l. 15. ff. b. ratio est. quia est rei persecutoria & ex contractu explorati autem est juris, actiones ex contractu descendentes & heredi & in heredem competere l. 12. l. 49. ff. de O. & A. l. 152. §. fin. ff. de R. J. §. 1. Inst. de perpet. & temporal. act.

V. Definivimus (5) quī cum Institutore secundum formam præscriptam contraxit, hoc namque probet notandum, non ex omni causa Prætorem hanc actionem dare in præponentem, sed ita demum, si ejus rei gratia, cui præpositus est, contractum sit, quo de pluribus agendi infra cap. 6. dabitur occasio, uti patet ex §. 2. verbis; ejus rei causa, Inst. quod cum eo, & ext. l. 1. §. 7. ff. de exercit. atl. l. 5. §. 11. l. 11. §. 5. ff. b. idem etiam inculcatur in l. 1. 2. & seq. C. b. Cum enim præpositio certam legem tribuat contrahentibus, eandem merito diligenter attendere debent, si contra præponentem actionem sibi competere velint d. l. 1. §. 12. ff. de exercit. atl.

VI. Addimus (6) adversus præponentem ejusque, heredem; propter rationem thesis 4. allegatam & l. 4. §. 4. ff. de exercit. atl. l. 1. l. 15. ff. b. Et quidem (7) in solidum: propter expressos textus in l. 13. §. 2. l. 5. §. 1. ff. b. t. l. 1. §. fin. ff. de exercit. atl. tum quod regulariter actiones solidum perseguantur §. 36. Inst. de Atl.

VII. Explanata definitione commodum est, ut nonnihil de divisione hujus actionis dicamus, quæ respectu cause efficiens, ut & subjecti sive personarum, quibus competit, constitui potest, quod sit alia directa, alia utilis. Qvoniam verò non semper uno accipitur modo, idcirco perlustranda est eorum ambiguitas.

VIII. Actio directa (1) illa dici solet, quæ opponitur præparatoriæ ut in l. 3. §. 13. & l. 17. ff. ad exhibend. (2) actio ordinaria ex delicto, quatenus opponitur actioni noxali, directa quoque vocatur, per textum expressum in §. 5. Inst. de noxal. atl. (3) in materia contractuum actio directa oppositivè ad contrarias dicitur, quæ datur ei, ad quem res directo & principaliter ex contractu pertinet, contraria verò ad quem res minus principaliter pertinent; Sic actio directa pignoratitia debitori §. 4. Inst. quibus mod.

re contrahitur oblig. contraria verò creditor i conceditur l. 9. pr. l. 16. §. 1. ff. de pignorat. act. Actio directa commodanti, contra- ria commodatario competit. l. 17. §. 1. ff. commodat. (4.) denique actio directa opposita actioni utili, est, qvæ ex expressis verbis legis descendit, utilis verò qvæ quidem non ex expressis verbis legis, sed ex ejus interpretatione propter similitudinem rationis descendit. Unde qvia directa legis Aquilia locum habet, qv. corpore & in corpus damnum datum §. fin. Inst. de L. Aquilia, ideo si non corpore, sed in corpus damnum datum est, utilis conceditur d. §. fin. Sic directa actio de pauperie datur, qvoties contra naturam fera mota pauperiem dedit l. 1. §. 7. ff. si quadrupes pau- per. pr. Inst. eod. Utilis verò si non quadrupes, sed aliud animal nocuit l. 4. ff. eod. Vel si animal quadrupes secundum genitalem feritatem pauperiem fecit §. 1. Inst. eod. Ceterum hoc loco be- nè notandum, jure civili quandoq; ex expressis verbis legis u- tiles tribui actiones; nimurum qvoties ratio juris impedit, qvo minus directa sint apud alium v. g. Si cessæ sint actiones Excel- lentiss. Dominus Praes in comment. π. ad tit. de L. Aquil. qvia enim cessionarius directam actionem suo nomine instituere nequit, ideo lex utilem ei concedit, prout liquet ex l. fin. C. qv. fiscus l. privat. debet, sui debit, conven. potest l. 18. C. de legatis l. fin. C. de hered. l. act. vend. idem accidit in emptore hereditatis l. 5. C. eod. l. 16. ff. de pactis.

IX. Hisce cognitis directam Institutioram actionem in- quarto significatu accipio, ita ut sit illa, qvæ ex expressis verbis legis, ac vero directo qvæ domino, qui cum Institutore contraxit datur §. 2. Inst. qvod cum eo l. 5. §. 11. 12. l. 11. §. 5. ff. b. l. 7. & 2. C. eod. Utilem verò qvæ ex benigna interpretatione & ad exemplum directa datur l. 19. pr. l. 5. & 6. C. b. l. 13. §. 25. ff. de act. empti. l. 31. ff. de neg. gest.

## CAP. III.

### *De Causa Efficiente.*

I. Causam efficientem hujus actionis duplarem con- stituo; remotam & propinquam. Remota est Prætor §. 2. Inst. qvod cum eo, l. 1. ff. b. æqvum enim ei visum, sicuti commoda senti-

3,

sentiunt præponentes ex facto Institorum, ita etiam eos obligari & conveniri ex eorum contractibus d. l. i. ff. b. l. 10. & 149. ff.  
de R. J.

II. Propinquæ est obligatio cum Institore inita d. §. 2. Inst.  
qvod cum eo & passim ff. b. Cum enim qvi cum Institore contrahit,  
magis fidem præponentis quam Institoris sequatur l. fin. in fin. ff.  
pro socio l. 29. ff. de R. C. §. 1. Inst. qvod cum eo & Dominus ipsa præ-  
positione tacite quasi hoc in se recepisse præsumatur, ut Institoris  
factum præstare velit arg. l. ii. ff. b. l. i. pr. ff. de exercit. att. l. 7. pr.  
& §. 6. ff. nauta camp. stab. ; proinde merito ad hoc est obligatus,  
ut ea, qva cum Institore inita, præstet ; tum ut eo melius sit con-  
sultum contrahentibus, qd magis sint securi de iis conseqven-  
dis, ob qvot negotiationis causa convenerunt, tum qvod intersit  
Reip. ne contrahentes fidem præponentis secuti, decipientur arg.  
l. ii. §. 5. inf. ff. b. t. hæc de Causa efficiente dixisse sufficiant, se-  
quitur.

## CAP. IV.

### *De Subjecto.*

I. Subjectum hujus actionis duplex est, activum &  
passivum, illud constituant personæ, qvæ hanc actionem inten-  
tant, hoc verò qvæ eandem excipiunt. Qvoad prius competit a-  
ctio directa Institoria (1) ei, qvi cum Institore, qvem Dominus ta-  
berna præponit, contraxit, §. 2. Inst. qvod cum eo l. 5. §. 11. 12. b. t. Durar.  
comment. juris b. t. c. 2. Harprecht. ad §. 2. Inst. qvod cum eo, Hottoma-  
nus d. l. Cöppen qvest. 21. n. 1. & quidem ipsa actio, qvæ aliæ ex ce-  
lebrato contractu resultat, ut puta si qvis mercibus vendendis in  
taberna qvendam præposuerit, & hic ex ipsis rebus, qvibus præ-  
positus est, qvasdam vendiderit, emptori competit actio empti ;  
ubincunqve enim nou est novum negotium, ibi nec nova obliga-  
tio, ergo qvo non competit novum juris remedium, ut aliæ  
ex nomine qvis posset præsumere, sed saltem, uti sèpius monui-  
mus, in eo à veteri actione differt, qvod Prætor hac qualitate  
actionem ex contractu auxerit, ut qvæ stricto jure ( qvo nemini  
per alium acquiritur obligatio §. 4. Inst. de inutil. stip. l. 38. §. 17. ff.

de V. O. l. 11. ff. de O. & A.) alias expiraret, si persona, cum quæ  
contractus initus, decederet; in suo vigore permaneat, & æqvæ  
contra ipsum præponet item competat, ac si cum ipso fuisse contractum, per intermediam enim personam, quæ ex ipsius iussu &  
voluntate negotium gerit, quasi ipse negotium gesisse, & in placitum consensisse præsumitur. Non secùs ac qvi Procuratorem  
mittit, qvamprimum hic cautionem, in casu ubi mandatum ejus  
dubium aut mancum est, de rato interposuit, vel suum mandatum omni ex parte integrum exposuit, statim ei habetur fides,  
ac mandans tenetur; ita quoqve qvi negotiationi præpositus, ei,  
qvod consensu & voluntate sui principalis præst, creditur, cum  
nemo facile admittitur sit, ut aliquis pro lubitu sua negotia ad  
ministret, vendendo & alienando, prout ab Institutibus fieri vi  
denus; qvi verò semel consensit, is in eo consensu tamdiu permanere ac subsistere præsumitur, donec contrariam voluntatem,  
negotiandi libertatem scil. prohibendo, declarabit, hoc enim nisi  
fiat, ei qvi cum Institutore contraxit, jure meritoqve conceditur  
actio. Hoc ipso autem facultas ipsi non admittitur, qvominus  
adversus ipsum Institutorem possit agere, ea potius ipsi reservatur,  
adeò ut semper penes contrahentem sit electio, utrum ipsum Institutorem, an verò dominum convenire, velit. Nec immeritò,  
cum enim potestas, ut præponentem convenire possit, ei instar  
beneficii à Pratore sit concessa, non debet eidem simul esse da  
mnosa in eo, ut adversus ipsum Institutorem, agendi præcluderet  
aditum. Posset enim fieri, ut magis expediat cum hoc, qvam  
cum domino agere, qvi interea facultatibus lapsus non esset sol  
vendo. Qvatenuis autem & qvamdiu ipse Institutore hoc contra  
ctu rite teneatur, de hoc sub causa formalii commodiōr erit agendi  
occasio, ut pote, sub qva de Obligatione Institutorum principaliter  
agitatur.

II. (2) Fidejussori, ei sc. qvi pro Institutore fidejussit, sine his  
enim non facile Institutores negotiations gerere possunt l. 5. §. 16.  
ff. b. Cum enim hic peræque ac principaliter contrahens fid  
Institutoris, quasi ex voluntate domini contrahat, nitatur; hinc si  
accidat, ut ipse pro Institutore solvere cogatur, ei quoqve idem re  
medium superest, ut directo adversus præponentem cessis actio  
nibus

3,

nibus agat arg. l. 9. C. de Procurat. & l. ult. C. qv. fiscus l. privatus debet, quasi cum ipso contraxerit, ubi cunqve enim eadem est ratio & dispositio juris, ibi qvoqve idem jus esse debet l. 32. ff. ad L. Aequilam.

III. Sed quid de Constitutore & Expromissore statuendum, an illis qvoqve competit actio? Constitutoris dicitur, qui pacto se debitum antiquum soluturum promittit salva priori obligatione existente, & huic qvoqve hanc actionem competere indubium est, qvia cum fidejussione qvoad obligationem, qvam sibi uter qve contra debitorem acqvirit, coincidit; ut ut alias ab hac duobus modis differat, partim qvod fidejussor non nisi inter praesentes s. ult. Inst. de V. O. l. 1. §. 1. ff. eod. & per stipulationem se obliget l. 26. l. 5. §. 3. l. 14. §. fin. cun l. seq. ff. de confit. pecunia. Wefenb. in 2. ff. n. 10. Franzk. n. 27. Sichard. ad Rubr. C. de V. O. n. 11. partim qvod fidejussor saltem aliena accedit obligationi, nunquam propriæ pr. Inst. de fidej. Constitutor pacto obligatur, nec non proprium & alienum debitum constitueri potest l. 5. §. 2. ff. de constituta pecunia. Expromissor dicitur, qui alterius obligationem ita in se recepit, ut liberato priore debitore, ipse se principalem debitorem constituat l. 4. ff. de condit. causa data causa non sec. l. ult. ff. ad Sct. Maced. l. 7. §. 8. ff. de dolo l. 53. ff. de contrah. empt. l. 4. §. 1. 3. 4. ff. de re judic. l. 10. 4. ff. de V. O. l. 37. §. ult. ff. de operis libert. Et huic qvoqve hanc actionem concedimus, qvamvis enim liberatus sit debitor à priori obligatione, non tamen propterea minus debet, qvia simul nova obligatio expromissori constituta, nisi forte animo donandi is pro alio expromisit.

IV. (3.) datur heredi ejus, qui cum Institutore contraxit, modo succedat in bona defuncti, nec sit incapax hereditatis, qvales erant olim deportati & peregrini l. 6. §. 2. ff. l. 1. C. de hered. Inst. l. 17. §. 1. ff. de paenit. qui cives Romani non erant; hodie hæc differentia sublata, postqvam Imp. Antoninus omnes in orbe Romano viventes jussit esse cives l. 17. ff. de statu homin. item ii., qui incestis nuptiis se polluerant, his enim liberis inde editis qvicquam relinqvere prohibitum erat l. 6. C. de incesti. nuptiis, qvod & in praxi adhuc observari videmus, teste Anton. Fabr. in Cod. lib. 6. tit. 31. def. 3 n. 2. & def. 7. n. 1. ut & filii reorum perduellionis l. 5.

**S. i. C. ad l. Julianum Majestat.** illud nil refert cujus sexus aut conditionis sit, sive mas, sive foemina, sive heres, sive loco hereditur ut bonorum possessor; nam hic eodem loco jure Prætorio habetur, quo heres jure civili pr. *Inst. circa fin. de bon. possess.* Ratio vero cur hæc actio detur heredi est, (1.) quia repræsentat personam defuncti Novell. 48. pr. & in omnia ejus iura succedit, l. 37. ff. *de acquir. vel omnitud. hered.* l. 1. ff. *si ager vedi gal.* (2.) quia oritur ex contra-etu rei que persecutionem continet l. 15. ff. b.l. 12. l. 49. ff. *de O. & A.*

**V.** Cognitâ actionis directâ naturâ ejusque subjecto, subjiciendum, quibus ex æquitate utilis. *Institoria competat.* Diximus enim capite 2. in iis casibus, in quibus ratio agendi eadem est, ob quam directa actiones ex ipsius legis verbis competunt, utiles quoque concedi solere. Itaque si quis Procuratorem præposuerit mutuis pecunias accipiendo, quamvis Procurator non sit Institor, adeoque directa actione Institoria conveniri dominus nequeat, dabitur tamen ei, qui Procuratori pecuniam mutuatus est, ad exemplum directa utilis institoria. l. 19. pr. ff. b. l. 5. C. eod. Bartol. ad l. 19. *Duarenus comment. juris civ. b. t. c. 1. Wesenb.* 20. ff. n. 4. Bach. tr. de att. disp. 8. th. 10. & 11. Dn. Job. Brunnem. ad d. l. 5. C. b. t. Militat enim hic eademi ratio, ob quam alias dominus Institoria conveniri potest, dum dominus procuratorem constituendo, tacite in ejus contractus, quodque ex illis se conveniri velit, consentit. Nec potest dominus objicere contrahenti procuratorem solvendo esse, cumque à contrahente conveniendum; hec enim exceptio nec in Institoria directa locum habet; nihil porro interest, quo contraactu Institor usus fuerit, nam licet emendis mercibus sit præpositus, poterit tamen dominus, & ex mutuo ab eo contracto conveniri, modo & hoc ei specialiter concessum fuerit l. 1. 2. C. b. t.

**VI.** Utilem porro Institoriam actionem habent, qui Domini voluntatem fecuti cum servo ipsius contraxerunt, si enim domini ex contractibus Institorum ob voluntatem tacitam & generalem recte conveniuntur; æquum est, & eos conveniri, qui specialiter voluntatem declarant, & admittunt ut cum servis ipsorum contractus ineantur ad ipsorum commodum pertinentes, sed quia Instidores non sunt, cum quibus contractum est, da-

*tul*

3,  
tur aduersus ejusmodi dominos ad exemplum Institoriz actionis, utilis actio l. ult. C. b. t. & ib. Dn. Brunnen.

VII. Non impeditur porrò agere actione Institoria utili, qui prius ex una causa egit & succubuit, si nunc velit ex altera causa actione utili experiri l. 13. pr. b. Ratio est, nam licet ex una causa non rectè contractum fuerit, eò qvod non accuratè observata sint conditions præpositionis, potest tamen ex altera causa vi præpositionis Institor rectè contrahere, qvid enim impedit, qvo minus in eadem causa, licet semel actum sit, amissâ causâ, denudo agamus, nam non facile contrahentes singulas circumstantias tam accuratè ponderare valent, unde si in rei veritate contractus ipsorum cum præpositione congruit, licet aliqu. succubuerint propter aliquam circumstantiam, denuo ad utili actionem admittendi sunt. Pro meliori cognitione casus talis esto; Quidam habebat servum merci olearia præpositum, eundem simul præposuit mutuis pecuniis accipiendois: is à qvodom pecuniam mutuatus est. Hic qui cum servo contraxit, putabat eum tantum merci olearia esse præpositum, nunquam intellexit eum esse præpositum mutuis pecuniis accipiendois, mutuam tamen pecuniam ei dedit ad oleum emendum: agit eo nomine actione institoria aduersus dominum, contendit se mutuam pecuniam ejus servo dedisse ad oleum emendum, non potuit omnia probare qvæcumq; necessaria sunt in Institoria actione; difficile est enim ea probare l. ult. ff. de exercit. act. absolutus igitur est reus, qui conveniebat actione Institoria. Deinde cognovit eum præpositum fuisse mutuis pecuniis accipiendois, qvod ab initio ignorabat: ideoq; voluit ob hanc causam experiri, qværitur an admittendus sit, & an obstet ei exceptio rei judicata? Respondeat Bartolus stricto jure hoc non procedere, sed propter æquitatem & errorem utilem ei concedendam esse actionem. Plura exempla utilis actionis recensentur in l. 11. §. ult. juncta l. 12. l. 5. §. 8. ff. b. t.

VIII. Subjectum passivum constituunt uti dictum personæ aduersus quas experiendum hac actione, & qvidem (1) agitur in eum, qui præposuit Institorum §. 2. Inst. qvod cum eo l. 1. 2. & passim ff. l. 1. 2. & 3. C. b. t. Cum enim hic sentiat commodum ex Insti-

Institoris contraetibus, in quos quasi generaliter consentit, dum  
Institorem præponit, ex æqvitate tenetur ac si ipse contraxisset  
l. i. b. hinc si Institorem mancipiis l. jumentis vendendis præponit,  
jumenta vero sint vitiosa, poterit actione Institoria conveniri  
ad redhibendum l. 17. ff. b. ut & de evictione præstanta, si Institor  
de ea caverit; sic si Institor, cum oleum vendidisset, annulum ar-  
rhæ nomine accepisset, neque eum reddat, dominus Institoria-  
tenetur l. 5. §. 15. b. t. juncta l. n. §. 6. ff. de act. empti; nam ejus rei,  
in quam præpositus, est contractum. Domino vero qui Instito-  
rem præposuit, non competit actio contraria in contrahentes  
regulariter l. 1. & 2. ff. b. t. l. 1. §. 18. ff. de exercitor. act. Harprecht.  
ad tit. Inst. qvod cum eo. 10. Höenong. controvers. illustr. disp. 20. con-  
trovers. 5. ad lit. C. circa finem, quia ipse non eodem auxilio indi-  
get, cum civilibus actionibus adversus Institutorem agere possit  
juxta d. l. i. pr. exceptio est, si dominus rem suam servare nequeat,  
ut puta si forte Institor l. Procurator absit. l. latitet, l. mortuus  
sit sine herede, ita ut actiones sibi competentes non possit domi-  
no cedere l. 1. & 2. ff. b. t.

IX. Illud nihil interest qualiscunqve conditionis fuerit  
Institor, scđminam quis an masculum, liberum an servum, & hunc  
l. proprium l. alienum, puberem sive impuberem præposuerit  
l. 7. §. 1. & ult. cum l. seq. b. Ratio est, nam dominus ob præposi-  
tionem suam tenetur, sibi E. adscribere debet, si minus idone-  
am personam elegerit. Unde queritur, an præponens ex deli-  
cto Institoris possit conveniri? distingvendum, an Institor cir-  
ca officium sibi commissum, an vero prater illud deliquerit, pri-  
ori casu utique tenetur, si civiliter agatur, arg. l. 5. §. 11. ff. b. t.  
Harprecht. ad tit. Inst. qvod cum eo, n. 20. posteriori casu regulariter  
non obligatur, propter rationem l. 22. C. de panis & l. 7. pr. ff. naute  
caup. slap. Non officit l. 5. §. 8 ff. b. t. quia ex eo, qvod dicitur  
ibi libitinarium conveniri posse actione noxali furti, aut injuriarum,  
non sequitur E. Institoria conveniri posse dominum ex deli-  
cto Institoris, sunt enim actiones separatae. Nam in d. s.  
quasi sive utilis Institoria datur contra dominum, non propterea  
qvod servus spoliaverit corpus, quam qvod non recte curaverit  
spoliando vid. Dn. Hahn ad Wesenb. b. t. n. 5. hanc l. obstantem ita re-  
solventem.

X.Du-

X. Dubitatur ulterius, si Dominus continua fuerit usus variatione, Institorum mox præponendo, mox iterum prohibendo ne cum eo contrahatur, contrahens verò ignorans Dominum prohibuisse, contraxit cum eo, an adversus ipsum detur actio? affirmamus hoc cum Ulpian. in l. u. s. 5. b. t. interest enim Reip. ne contrahentes decipientur.

XI. Denique hoc quoque ambiguum, si dominus mandavit famulo, ut suo nomine pecuniam accipiat, hic creditori de recepta pecunia exhibuit Chirographum, an ex hac famuli confessione in dominum actio detur? minimè, nisi (1) dominus famulo, tam confessionem, quam receptionem, mutui expressè manda- verit; (2) nisi dominus solitus sit ministri opera in talibus contra- stibus ut, ratio ex arg. l. 12. ff. de pignorat. acti. defundi potest.

XII. Nihil præterea interest, masculus an femina sit præponens l. 7. §. 1. ff. pupilli, tamē qvi sine autoritate tutoris præponit, non convenietur l. 9. ff. b. qvi sine horum auctoritate aliis obligari nequit, nisi in quantum locupletior factus l. 10. d. 1. Nam naturaliter injustum est, ut cum damno alterius quis locupletetur l. 206. ff. de R. 7. Diversum planè statuendum est in personis minorum Curatorem non habentibus, etenim hos ex Institorum contractu efficaciter obligari nulli dubitamus propter l. 3. C. de integr. Inflit. quamvis postmodum causa cognita restitutionem in integrum petere possunt d. l. 3.

XIII. Diximus hactenus adversus ipsum præponentem, dirigi actionem Institorium, unde queritur an adversus Institorum quoque locum habeat, & an Institor ex contractu tempore officii nomine domini celebrato, possit etiam ipse in sua persona conveniri?

XIV. Ardua sanè & intricata est quæstio, pro qua decidenda varii varie allaboravere, partim affirmantium, partim negantium opiniones tutati, ut proinde non male circa hanc difficultatem decidendam, illud, quod in simili tradit Sigism. Scaccia tr. de commerc. p. 491. n. 68. & hic applicari possit, sc. Interpretes tam veteres quam modernos hac in re instar textorum esse, qvi initio filo amissi, quò magis pensum volunt, cò magis intricant, ferè ignota per ignota tradidisse, & dum modò negando, modo affir-

C mando,

mando, mire vagantur, lectorem nunquam non nisi ancipiti dubio suspensum dimittant. Priusquam vero ipsam questionem pertractandam suscipiamus, non abs re nos facturos existimamus, recensere utriuscumque fundamenta & rationes quibus moti, deinde in quibus legibus fundamenta sua collovere, ex his facile patescet, quanam sententia principem locum, assensumque meratur. A parte negantium, nimirum Instituto planè conveniri haud posse, se sitit Bartolus ad l. ult. ff. b. t. ubi differit: *Contrahentem nomine officii apposito in dubio contemplatione officii contraxisse censeri. finitoq. officio non teneri*; idem & Decius refert Consil. sto. n. 5. ex Angelo ad l. 9. ff. de duabus reis, quod Factores licet in mille literis sese scribant debitores, attamen non posse conveniri, quia videntur scribere, ut factores & factorio nomine, hanc sententiam quoque Jacobus de Arena ad l. ult. b. & Jason in l. si Institutorem 29. in f. de reb. cred. Corneus Consil. 223. in fin. lib. 3. defendunt, quibus se adjunxit Joh. Parlador. libr. 2. rer. quotid. cap. fin. §. 3. n. 3. ut & Job. Wurimb. nucleo jur. controv. lib. 4. tit. 7. controv. 2. hanc adjungens rationem, quod alias officium factoris ei foret damnosum, contra l. 61. §. 5. ff. defut. Heinr. Zas. in comment. b. t. n. fin.

XV. Hujus suæ assertionis fundamentum collocant & demonstrant ex responso Scavole in l. fin. ff. b. t. ubi Octavius Terminalis Institutio epistolâ solutionem pecunia debita primitens, exinde neque jure his verbis obligatus, neque exactitatem eum conveniendi superesse legitur. Hoc textu ut potest manifesto negativæ sententiae Patroni opinionem suam tam fortiter defendebunt, ut nullibi in toto jure expressum textum reperiri, ex quo dilucide probari possit, Institutorem finito officio esse obligatum, sed potius contrarium in l. 6. §. 1. ff. de neg. gesl. l. 5. ff. qv. ex facto tutores ut & l. 2. pr. ff. de administrat. & peric. tut. exemplo aliarum personarum ex officio contrahentium probari, firmiter sibi persuaderint.

XVI. Contra à parte sententia affirmativa Principes Theoretorum stare reperiuntur, ut est Paul. de Castro. Costalius ad l. 61. ff. de procurat. Bach. ad Tr. v. i. d. 24. θ. 7. Lit. E. & in tr. de act. disp. 8. θ. 11. & ad §. 2. Inst. qvod cum eo quin alien. num. i. Ludw. & Mynsing. ad eundem §. Job. Jacob. Wissenbach. p. i. disp. π. 28. θ. 19. & quamplurimi alii. Quibus favent textu in l. i. §. 17. & in l. 5. §. 1. ff. de exer-

exercitū, actū, ubi vel Exercitōrem vel magistrum conveniēndi dā-  
tur electiō. Ergo & Institutor tenebitur, nihil enim absurdī arbitra-  
marū argumentari regulariter à magistro ad Institutorem, ab Exer-  
citoria actione ad Institutiorū præcūntibus Ulpiano in l. 13. S. 2. ff. h.  
& Dioclet. & Maximian, in l. 4. C. b. t. Præterea clypei instar se-  
sistit l. 7. §. 11. ff. ad Sc̄t. Maced. ubi ex mente Juliani idem Ulpian. fi-  
lioram Institutori, si convenientur, exceptione Sc̄ti succurrendum  
respondit, ex qvō firmiter infertur, eum, si sui juris eset, rectè  
conveniri.

XVII. Prædictas Interpretum altercationes, qvaratione,  
in concordiam redigenda, & qvānam sententia præferenda, re-  
stat nunc ut subjiciāmus; nimis ferè longum ac tedium foret,  
omnium conciliatiōnes ordine recensere, proinde primariis re-  
latiis, reliquias silentio involvemus. Itaqve nonnulli ut d. l. fin. ff.  
h. t. removeant, eandem ita interpretantur, dicendo, Institutorem  
ibi non promisisse sed tantum confessum esse, penes mensam suam  
eam pecunia summam existere, ex ejusmodi extrajudiciali con-  
fessione nec obligationem nec actionē nasci posse, qvippē qvod  
hoc in casu nudum verisetur Institutoris officium, fecus verò esse, ubi  
non mera ejus arteficiatio, sed simul contractus intercedit, tunc  
enim Institutorem saltem ex natura contractus suam personam ad-  
stringere. Qvam interpretationem sequi qvōqve videtur Vin. ad  
§. 2. Inst. qvod cum eo. Alii distingunt an Instituton ontrahat, do-  
mino præsente, an verò absente, hoc caſu ſolum Institutorem tene-  
ri, eò qvod contrahens non potuerit respicere dominum' abſen-  
tem, ſed magis Institutorem reſpexiſſe præſumatur, priori veto ca-  
ſu contra exratione oppoſita, ſolum dominum teneri, non In-  
ſtitorem.

XVIII. Deniqve alii mediā viā tanquam tutiore & huma-  
niore juxta Anton. Fab. in rat. ad l. 19. S. 1. ff. de peculio, incedentes,  
difficultatem inter prædicta Jctorum reſponſa tollere allabo-  
rant, distingendo inter præpositionem durantem & finitam; ex  
illa & qvamdiu illa durat, teneri Institutorem juxta l. 7. §. 11. ff. ad  
Sc̄tum Maced. ex hac verò non item juxta l. ult. ff. h. t. Hæc con-  
ſiliatio ſicuti frequentiori Doctorum calculo approbata, & ad-  
huc in praxi obſervata, ita omnino amplectenda erit cum Magnis.

Dn. Carpzov. in Jurispr. for. p. 2. c. 20. def. 14. Mevius ad jus Lub. lib. 3.  
iii. 6. artic. 5. & 6. Coler. part. 2. decis. 248. & Dn. Hahn. ad Wesenb.  
n. 7. ubi præjudicium Dnn. Jtorum Helmstadiens. reconsit hi-  
scē verbis: *Habt iſh euch von Anno 1624. bis 1632. von E. E.*  
*Raht der Stadt Magdeburg für einen Provisorum und Apothe-*  
*ker bestellen und gebrauchen lassen / auch bei solcher provisiona bei*  
*unterschiedlichen Kaufherrn zu Augspurg/ Leipzig und Hamburg*  
*in die 700. Reichsth. weniger oder mehr Apotheker Wahren / als*  
*ein Provisor genommen; Welche iſh auch in die euch anvertraute*  
*Apotheke verwandt und gebrauchet / und die Kaufherrn haben um*  
*diese Gewandtniß gute Wiffenschafft allemahl gehabt. So seind*  
*dieselbe solches Nachstandes halber euch als Provisorum nummehr/*  
*da die Apotheke in der Stadt Magdeburg Anno 1632. mit auffgan-*  
*gen/ zu belangen nicht befugt/ sondern sie werden an E. E. Raht da-*  
*selbst/ als ewre Præponentes und Principales billich verwiesen.*

XIX. Hisce præmissi statuo cum communi Doctorum  
schola, Institutorem (modo sit homo liber, secus enim erit, si servus  
sit præpositus arg. l. 14. ff. de O. & A. arg. l. 6. C. de judic.) durante  
officio conveniri posse, finito vero ab ulla ulteriori actione li-  
berandum, modo non se proprio nomine obligavit. Plura qui  
hac de re desiderat, audeat perelegantem dissertationem *Magnif.*  
*Dn. D. Christophori Marci de Obligatione Institutorum.*

XX. Cognitum nunc, quando locum habeat haec actio in præ-  
ponentem & Institutorem, nunc videndum an & in præponentis  
heredem detur? de qua non dubium per textum rotundum in l.  
15. ff. b. t. durat enim officium Institutoris ex præpositione defun-  
cti, licet mortuus fuerit l. 5. §. 17. ff. b. Quia de causa etiam si pupil-  
lus heres præponentis sit, quamdiu post mortem defuncti Institu-  
tor officio suo fungitur, tenebitur l. n. b. Et si quid damni inde-  
patiatur, à tutoribus id repeterere potest ob culpam eorum, horum  
namque officium est observare contractus Institutorum, & eos ma-  
ture ab officio suo deponere, si non satis bene rem gerunt, imò li-  
cit heres furiosus fuerit, tenebitur l. 17. §. 3. ff. b. Eandem ob cau-  
sam & omnes, quorum Procuratores, Tutores, Curatores Institu-  
torem præposuerunt, modo Procuratores liberam omnium rerum  
administrationem, non aliter ac tutores habuerint, ex illis con-  
tracti-

3,

tractibus Institorio convenientur l. 5. §. ult. l. 6. ff. b. Idem dicendum de Procuratore absqve speciali mandato, cuius tamen præpositionem dominus ratam habuerit per l. 7. ff. d. t. rati habitio namqve mandato æqviparatur l. 60. ff. de R. J. l. fin. pr. C. ad 87.  
Maced. cap. pen. de sentent. ex commun. in 6.

## CAP. V.

### De Objecto l. Materia circa quam.

I. Pertractato Subjecto succedit ordine nunc objectum, qvod constituant res qvibus præficiuntur Institores, & qvidem Ulpianus in l. 5. in pr. ff. de inst. act. cuicunqve negotiacioni præpositum Institutorem appellat, sive frumentis coemendis d. l. 5. §. 1. vel mercaturis, redempturisqve faciendis d. l. 5. §. 2. vel pecuniis scenerandis sit præpositus, adeò ut etiam Institores dicat qui adiunctio aut insulæ custodienda sunt præpositi d. l. 5. §. 1. add. l. 16. §. 1. ff. de usu & habitatione l. 15. §. 2. ff. de instrueto vel instrumento legato l. 166. ff. de V. s.

II. Notandum verò qvod cap. 1. monuimus incitatatis textibus Institoris vocabulum impropriè & largius sumi, qvod ex iis liquet, dum agris colendis, fructibusqve percipiendis, pecuniis scenerandis præpositi Institores esse alibi negentur in l. 16. l. 19. in pr. ff. b. t. facit pro hac re & l. 1. §. 1. l. 5. §. 4. ff. de tribut. act. imo Imperator exprefsè negotiacionem à scenerbi pecunia distinguit §. 5. Inst. qvod cum eo, l. pen. C. d. t.

III. Adæquatum itaqve Institoris Objectum est qvævis negotiatio qvæstuaria l. 3. l. 16. l. 18. ff. l. i. C. b. t. §. 2. Inst. qvod cum eo. Cum autem varia sint negotiorum genera, qvædam enim trans mare sunt, qvæ nautica, qvædam per terram, qvæ terrestria dicuntur arg. tit. ff. de exercit. & Inst. act. & tit. de usuris & nautico seniore, videbimus qvænam sit hujus loci.

IV. Negotiatio generaliter accepta, distribuitur in publicam & privatam; ista est, qva civitatem gubernatores communi annonæ ac necessitatibus consolunt l. 5. §. 3. ff. de jure immunitatis. Hæc sc. privata iterum duplex l. Oeconomica vel lucrative illa sui suorumqve sustentandorum gratia instituitur, hæc, qva quis aliquid emit, eo animo, ut rursus distrahat lucri faciendi causa.

Qvæ posterioris generis negotiatio huc pertinet, & species est commercii, qvo aliquid damus vel rem emimus, ut majora lucremur *Scatt. tr. de commercio. §. 1. q. 1. n. 8.* qvia verò rem vel vendimus vel emimus vel transmutamus, ex qvo variis contractus resultant, recensendum, qvibus contractibus peragi possit.

IV. Celebratur verò qvibuscumqve contractibus, si enim Institutor rem alteri vendat justo pretio, oritur emptio venditio, & sic consensualis contractus, si pecuniam mutuo accipiat, oritur contractus mutui realis, si alter ab eo stipuletur, oritur contractus verbalis, si chirographo dato fateatur se certam pecunia summam accepisse, oritur literalis. Unde se sitit hæc quæstio, an Institutor merces præponentis domini, qui ei aliquam pecunia sumimam debet, pignoris loco tamdiu retinere possit, qvoad pecunia solvatur? nego cum *Wissenbach. part. 1. disp. 28. th. 21.* An autem libri Institutoris contra præponentem hoc in casu probent? non usqve expeditum est: qvidam distingunt, an iste liber sit Codex rationum, & ita liber authenticus & publicus *arg. l. 9. §. 2. ff. de edendo,* & tunc eidem, quasi publica scriptura fidem attribui, præsumi enim de consensu præponentis ab initio factum *arg. l. 6. §. 3. d.t.* An verò non sit Codex rationum, sed qvoddam simplex memoriale, & tunc non simpliciter probare.

VII. Ultimè denique notandum non tantum universali sed & certa negotiationi Institutorem recte præponi *l. 5. §. 1. & seq. l. 17. l. 19. ff. b. l. 8. ff. qvod cum eo copiosa sit, an tenuis nihil interest arg. l. 12. §. 3. C. de Cohortalibus, l. 6. C. de dignitate si licita, illicita enim jure est prohibita tt. C. de Commerciis.*

## CAP. VI.

### *De Forma.*

I. Qvod attinet formam hujus actionis, ea in hisce subsistere videtur, qvod ex obligatione Institutoris super negotiatione terrestri secundum legem præpositionis contracta, contra natu ram actionum personalium, detur adversus dominum præponentem, cum qvo tamen principaliter non est contractum; & qvidem sub illarum actionum qualitate, qvæ ex qvoqvo contratu

3,  
Et si nascuntur, ita ut si negotium cum Institutore initum, sit stricti  
juris, haec quoque actio talis erit, si bona fidei, ipsa quoque na-  
turam actionis bona fidei inducit *Meier, in C. J. A. b.t. 9. 10.*

II. Proinde præcipua hujus obligationis, & inde descen-  
dantis actionis vis & efficacia in eo cernitur, ut juxta formam  
præpositionis quis cum Institutore contraxerit, hac enim neglecta  
dominus ab actione se liberare valet: ita enim *Ulpian. in l. 5. §. 11.*  
*ff. b.t.* Non omne, quod cum Institutore geritur, obligat eum, qui  
præposuit, sed ita, si ejus rei gratia, cui præpositus fuerit, contra-  
ctum est, i. e. duntaxat ad id, quod eum præposuit quod itidem  
inculcat in *l. 11. §. 5. d.t.* Unde si dominus palam proscribendo  
vel denunciando prohibuit, ne cum eo contrahatur, non tenetur,  
is enim magis cunctos, quam Institutio dicitur in *l. 11. §. 6. ff. b.t.* ita  
ut si quis neglecta denunciatione Institutio nihilominus credide-  
rit, ope exceptionis tutus sit dominus, quæ tamen per replicationem  
doli eliditur, si exinde locupletior factus nolit illud sol-  
vere *l. 17. §. 4. b.* dolo enim malo videtur facere, qui ex aliena  
jaetura lucrum querit. Prohibitio vero quomodo fieri debeat  
docet *l. 11. §. 3. & 4. ff. b.* scil. vel generaliter & publicè per pro-  
gramma propositum, quod utilius, quia nemo facilè in his, quæ  
publicè sunt, ignorantiam causari potis est, vel specialiter, si cer-  
tis personis privatum prohibeat.

III. Unde queritur, an morte præponentis, revocata cen-  
seatur præpositio Institutoris? Casus talis esto, Mevius cum Titio  
Sempronii Institutore contraactum emptionis venditionis super  
mercibus certis celebrat, paulò post decedit Sempronius, Mevius  
sciens Sempronium è vivis sublatum, nihilominus renovat con-  
tractum, queritur an revocata sit præpositio morte Sempronii, &  
an competit actio adversus ejus heredem? affirmatur per *l. 17. §.*  
*3. b.* modo non ab ipsis heredibus præponentis revocatio subse-  
quuta sit. Idque verum, sive sciverit, sive ignoraverit mortem  
Sempronii *l. 5. §. pen. ff. b.* cum enim Institutio quasi mercatoris su-  
stineat vices, imputandum einon est, qui cum eo contraxit.  
Nec officit quam *Anton. Faber. lib. 2. conjectur. jur. regerit l. 41.*  
*ff. de R. C. Resp.* textum citatum non loqui de Institutore, sed de eo,  
qui scimus exercet, cuius tanta non est utilitas. Neminem pre-  
terea

terea moveat, quod negotium illud inter Institutorem & præponentem mandato simile sit, adeoque regulariter morte domini finiatur arg. §. 1. Inst. mandati, est enim hic exceptio à regula, propter utilitatem promiscui usus l. 17. §. 2. ff. b. ne heredibus auferrantur ingentia commoda, quæ ex actibus Institutorum ad Dominos redeunt, unde & onera subterfugere non debent, cum onus alligatum commodo, & commodum oneri esse debet arg. l. 1. ff. b. t.

IV. Quod autem in thesi secunda dictum, catenùs dominum ex præpositione obligari, quatenus cum Institutore, secundum legem præpositionis contractum est, illud non tantum ad ipsam rem principalem, cui præpositus est, sed ad ejus consequentiam, quoque referendum est; etenim in quolibet negotio perficiendo, ea natura insunt, sine quibus negotium peragi nequit arg. l. 2. ff. de Juridict. Unde si Institutor limites mandati excedendo, meliorem fecerit conditionem præponentis v. g. minoris emendo aut majoris vendendo l. 5. §. 5. ff. mandati, omnino tenetur voluntati enim & intentioni præponentis satisfactum, utpote dum quæstus E. præposuit Institutorem, simul voluisse censemur, ut carius vendat & vilius emat l. 8. C. de rescindend. rendit. hinc sequitur, quod Institutor ad emendas saltem merces præpositus, possit etiam pecuniam mutuam accipere, quia sc. merces absque ea comparare nequit l. 5. §. 13. l. 19. §. 2. ff. b. t. juncta l. 1. §. 8. ff. de exercit. att.

V. Occasione hujus in quæstionem venit, exponendo; si quis litteras commendatitias alicui dederit, & is ad quem scriptæ, roganti commendato pecuniam mutuam erogarit, num scribebns ejusmodi sit obstrictus ad restitutionem pecunia? quod utique non afferendum, neminem siquidem commendationem obligare, satis dilucidè cautum apud Ulpian. in l. 12. §. 12. ff. mandati & Impp. in l. fin. C. quod cum eo, nisi sit dolosa l. 7. §. 5. f. & l. seq. ff. de dolo malo, vel inter mercatores fiat. Dn. Carpz. in Jurispr. For. p. 2. c. 18. d. 24. Finckelth. Observ. 16. n. 5. & seqq. Dn. Mev. ad Jus Lubec. lib. 3. tit. 10. art. un. vel denique nisi commendans in literis familiaribus ad quid specialiter se obliget d. l. fin. C. quod cum eo.

VI. Porro quale sit officium Institutoris ex hac tenus dictis facile patescit, generaliter enim ei incumbit, ut legem & præpositionem

sitionem sibi præscriptam probè observet, leges mandati dili-  
genter custodiat, nec ab his quantum fieri potest ne latum un-  
gvem defleat. 2. Librum rationum conficiat, in quo actus sui  
rationem, acceptas & impensas qvo tempore, & qvo loco factæ  
& acceptæ, conscribat. 3. Finito officio librum rationum exhi-  
beat, actus sui rationesqve gestas exponat, plura reqvista enar-  
rat Benven. Strach. de mercat. p. 2. n. 15. add. n. 51.

VII. Constituitur Institor expressè, si dominus mandet  
negotiaris in bonis suis, vel tacite, ut si pater sciverit filium nego-  
tiari in rebus suis; nec, cum prohibere posset, prohibuit l. 7. §. 11.  
ff. ad S. Ium Maced. qvod multò magis procedit, si ad certam cau-  
sam Institor præpositus, patientiā domini & in aliis casibus sibi  
expressè non commisissis, contractus ineat, hac enim domini pa-  
tientia tacita qvædam præpositio est l. ult. ff. qvod cum eo. Et qui-  
dem per contractum gratuitum, mandati sc. vel non gratuitum,  
ut locati conducti, qvi ut plurimum hodiè in usu est, qvod autem  
per locationem conductionem constitui possit, nihil dubii est,  
Propter textum expressum in l. 11. §. 3. l. 12. ff. b. t. l. 1. §. 18. ff. de-  
exerit. ait. accedit si Institor per contractum mandati sit consti-  
tutus, mercesqve accesserit, in contractum locationis conductio-  
nis transire videatur l. 1. §. 4. ff. mandati arg. §. 13. Inst. mandati  
Qualis verò sit conditionis nihil interest, masculus an foemina-,  
liber an servus, proprius an alienus, filius an filia familias l. 7. §. 1.  
ff. b. idem & de præponente exaudiendum, ut supra monuimus,  
modo præponendi legitimam facultatem habeat. Nec officit,  
qvod foemina ex contractu alieno non obligentur, nec alienam  
suscipiant obligationem, licet enim primo intuitu alienam in se  
suscipere obligationem videantur, reverâ tamen & juris effectu  
proprium gessisse negotium intelliguntur, cum in rem, & nomine  
illarum cuncta cum & ab Institor agantur, ast mulierem non  
juvari S. t. auxilio, quando intercessio non in ipsius damnum, sed  
in utilitatem & commodum vergit ex responsis Pauli in l. 1. §. 1.  
& Callistrati in l. 21. pr. ff. ad S. t. Vellej. addiscere licet. Illud de-  
niqve non interest, an ab uno an à pluribus v. g. coheredibus, so-  
ciis tabernæ sit præpositus l. 13. §. 2. l. 14. ff. b. t. Unde qværitur  
si taberna sit legata, an censeatur simul servus Institor legatus, af-

D

firma-

informativam propugnat sententiam Servius in l. 13. & 15. l. 17. ff. de  
instruct. vel instrumento legato.

VIII. Ex traditis præcedentibus sua sponte se sistit triplex  
differentia hujus actionis ab Exercitoria, (1.) namque differunt  
in eo, quod illa nomen habeat ab eo, qui præpositus est, Exer-  
citoria vero ab eo, qui præposuit §. 2. Inst. quod cum eo.  
(2.) illa versatur circa negotia terrestria, haec vero circa maritima.  
(3.) Actione Institutoria ex contractu illius, quem Institutio  
substituit Dominus conveniri nequit; at Exercitoria non tan-  
tum ex contractu magistri, sed etiam ab eo substituti, exercitor  
recte convenitur. l. 1. §. 5. ff. de exercit. act. Porro distat & ab  
actione tributoria, Institutoria quippe locum habet in mercede do-  
minica, haec in mercede peculiari §. 3. Inst. quod cum eo l. 1. pr. ff. de  
tribut. act. illa datur ob contractum Institutoris præpositi d. §. 2.  
Inst. quod cum eo l. 1. ff. b.t. haec ob contractum non præpositi, sed  
negotiantis in peculiari mercede. §. 3. Inst. quod cum eo, illa datur  
in solidum l. 5. §. 1. ff. b.t. l. 2. C. eod §. 2. Inst. quod cum eo haec re-  
gulariter non item l. 5. §. fin. l. 7. ff. de tribut. act. in illa est expressa  
domini voluntas regulariter, in hac scientia sive permisso patris  
sufficit l. 1. pr. §. 3. ff. d.t.

## CAP. VII.

### De Fine & Effectu.

I. Restat nunc in ordine, qui primus in intentione, & ul-  
timus in executione esse solet, finis, qui duplex, utilitas & æquitas.  
Utilitas consilium in promovendis commerciis arg. l. 17. §. 2. ff. b.  
quæ non solum consistit in rebus p̄fetiosis, sed & vilioribus, quo-  
rumque usus quotidianus est; æquitas vero in eo, ne decipiantur,  
qui præponentis fidem secuti, cum Institutore contraxerunt l. 1. l. 1.  
§. 5. in fin. ff. b. Cum enim contemplatu Domini magis quam  
Institutoris in creditum aut debitum eant, æquum est ut teneatur  
ad ea, quæ ab Institutore sunt gesta.

II. Effectus in hisce consistit (1.) quod hac actione solidum  
petatur, ex contractu qui initus est cum Institutore præposito  
negotiationi l. 2. C. b.t. l. 5. §. 1. ff. eod. (2.) quod unus ex pluribus  
conventus in solidum & condemnatus, quicquid is præstiterit,  
societatis judicio vel communii dividendo possit consequi l. 13. §.  
ult.

*ult. ff. b.* limitatur tamen hoc in casu *l. 14. ff. b. & l. ult. ff. de exercit.*  
*act.* (3.) qvod si quis ex una causa egerit, inque probatione defecerit, possit demum ex alia causa utiliter agere *l. 13. pr. ff. b.* (4.) Dominus ad omnia Institutoris facta praestanda est obligatus, modo formam præscriptionis observaverit Institutor *l. 17. ff. b. t.* (5.) Si quis primo Institutoria egerit, postea ad actionem tributariorum non possit recurrere *l. u. b.* in merce enim dominica, non habet locum tributoria. (6.) ipse Institutor ad hunc effectum conveniri potest, ut procuret solutionem, & ex bonis domini creditori solvat, *l. fin. ff. b. t.* Si vero specialiter se obligaverit, ut ex bonis suis satisfaciat. Plura ex hac tenus dictis possunt colligi, quo brevitas causa me remitto.

## CAP. VIII.

### *De Contrariis & Affinibus.*

I. Hisce breviter expositis, reliquum est ut videamus contraria, sc. quibus modis extingvatur haec actio, nec non officium Institutoris.

II. Et (1.) qvidem cessat, triginta annorum spatio, cum regulariter omnes actiones tam reales, quam personales, ultra hunc annorum numerum, ex quo competere coeperunt, ulterius vivendi non habeant licentiam in *l. 3. C. de præscript. 30. vel 40. annor. l. 1. §. 1. C. de annual. except.* (2.) Si pupillus sine tutoris autoritate Institutorem præposuerit *l. 9. ff. b. t.* nisi ex hac præpositione locupletior factus sit pupillus. Etsi enim alias pupillum absque tutoris autoritate contrahentem, neqvidem naturaliter obligari jura nostra velint in *l. 59. ff. de O. & A. & l. 41. ff. de condit. indebiti*, attamen limitationem patitur prædicta sententia in casu, ubi pupillus locupletior ex contractu vel negotio factus est *juxta l. 5. pr. & §. 1. ff. de autor. l. 13. §. 1. ff. de condit. indebiti*, cuius rationem assignat Pomponius in *l. 14. ff. d. t.* (3.) Si non secundum, sed contra legem præpositionis præscriptam sit contractum *l. 5. §. 11. l. 11. §. 5. ff. b. t.* veluti non in ea re, non eo in loco, ubi contrahi permisum. (4.) Si plures sint Institutores divisis officiis, & contractum sit cum uno ex alterius officii causa *arg. l. 1. §. 13. ff. de exercit. alt.* (5.) novatione, si obligatio cum Institutore contracta, postmo-

postmodum novata sit l. 13. §. 1. ff. b. t. (6.) in negotio non qvæ-  
stuario l. 16. ff. b. Et denique ultimo, si Institutor potius ad fidem  
faciendam qvam ad obligandum quid fecit. l. alt. ff. b.

III. Institutoris officium vero desinit (1.) morte naturali,  
tanquam communī omnium hominū vitæ termino, ut loquitur  
*Iustinian, in Novell. 1. c. 1. §. 4. vers. & nullus*, est enim personale of-  
ficiū, qvod cum persona extinguitur, perinde ut alia munera &  
officia personalia utputa tutoris. §. 3. Instit. qvibus modis tutela fini-  
tur l. 16. §. 1. ff. de tutelis. procuratoris l. 57. ff. de judic. mandatarii  
§. 10. Inst. demandat. l. 27. §. 3. ff. cod. socii §. 5. Inst. de societ. l. 65.  
§. 9. ff. pro socio. Ratio est, qvod & hic certæ personæ Institutoris  
sc. industria sit electa, & proinde ad heredem vel tertium offici-  
um hoc transire nequit arg. d. §. 5. Inst. de societ. personæ namque  
earumque industria, fides & officia variant arg. l. 31. ff. de solut.  
Qvod de morte naturali dictum extenditur qvoque ad civilem,  
veluti si maximam aut medianam capitatis deminutionem passus.  
(2.) mutuo præponentis & Institutoris consensu & voluntate, cum  
naturale sit, unumquodque eo modo dissolvi, quo colligatum  
l. 35. ff. de R. J. (3.) Revocatione, sicuti enim liberum est domi-  
no, qvem velit Institorem præponere, ita liberum est præposi-  
tum negotiationi revocare.

IV. Remedia affinia sunt (1.) Exercitoria, qvæ cum no-  
stra actione convenient, qvoad personas l. 6. §. 1. & 2. ff. b. l. 1. §. 4. &  
16. ff. de exercit. act. 2. qvod sicut Exercitor ex contractu magistri §.  
2. Inst. qvod cum eo l. 1. pr. ff. de exercit. act. ita & præponens ex con-  
tr. actu Institutoris obligetur & conveniatur d. §. 2. & l. 1. ff. b. t.  
3. qvoad effectum ut quemadmodum adversus singulos ex plurimis  
Exercitoribus Exercitoria l. 6. §. 1. ff. de exercit. act. ita pari ratione  
adversus plures præponentes in singulos dirigatur actio In-  
stitutoria l. 13. §. 2. ff. b. t. 4. qvod ultraque perpetuo heredibus &  
adversus heredes competit l. 4. §. 4. ff. de Exercit. act. l. 15. ff. b. t.  
(2.) Concurrit cum hac actione actio fidejussionaria l. 19. §. 2. ff. b.  
actio qvod iussu §. 2. Inst. qvod cum eo l. 2. C. b. t. actio tributoria  
l. u. §. 7. ff. b. actio locati l. 5. §. 10. d. t. actio injuriatum & furti  
l. 5. §. 8. ff. b. actio de in rem verso & de peculio §. 5. Inst. qvod  
cum eo l. 2. C. b. Meier, in C. J. A. b. 1. §. 13.

V. Ul-

V. Ultimò & hoc, dari in jure nostro actionem Instituto-  
riam, cuius rarò meminerunt autores juris præter l. g. §. 4. ff. ad  
statum Vellej. & tunc locum habet, qvando mulier in fraudem  
Sæti se principalem debitorem constituit, qvæ tamen à nostra  
actione planè est diversa.